Κυρόλλον. Οἱ οὐρδικοι τῶν κοινωνῶν καὶ ἐπὶ βιβλίῳ καὶ ἐπὶ ὠφελεῖται καλῶς πακτεύειν· ὁ δὲ ἐπίτροπος ἐπὶ ὠφελεῖται ποντον τοῦ ἀνήψου.

Τοῦ Ἀστρούν. Τίνας δηλοι τὸ ὄνομα τοῦ μαγίστρου; ἀνάγρωθι βιβλ. ν'. τιτ. ιε'. διγ. νζ'. φησὶν γάρ, οὐ μαγίστρος λέγονται αὐτῷ μεταφράσεις τῶν ὀρθῶν τῶν ἀλλον προγονεῖν ὑφελούτας τῶν ἐπιτετμημένων αὐτοῖς πραγμάτων, καὶ διδύσκαλοι οἰαεδῆπον ἐπιποτῆμας.

Πρόσεκται εἰς τὸν Ἀγρόνυμον τὸν ἐταιρείων· πρὸς ὃ παραγματεύεις φησιν· τίνες διάγνωται ποιεῦν ἐταιρείας, ἔχει βιβλ. γ'. τιτ. δ'. καὶ βιβλ. μζ'. τιτ. κβ'. ὁ ἐπίτροπος καλῶς πρὸς τοὺς ποντιλλάριον πακτεύει δεβίτροπος η πρεδίτροπος, ἐν ὃ τὸ πακτον ὠφελεῖται τὸν ποντιλλον. καὶ ψυσίωνι αὐτὸν διὰ τὸ κείμενον ἐν τῷ ιη'. διγ. τοῦ παρόντος τίτλον.

L. 15. ιε'. Παῦλ. <sup>μ)</sup> Καὶ τὸ τοῦ ἐπιτρόπουν ὠφελεῖται τὸν D. eod. ἄνηψον.

L. 16. ιε'. Οὐλπ. <sup>ν)</sup> Εἳναν δὲ ἀγοραστῆς τῆς κληρονομίας στημφωνήση μετὰ τῶν χρεωστῶν, καὶ ἀπαιτῶνται παρὰ τοῦ πρόστον, ἔχονται δόλον παραγωγήν· ἀσπερ ὅταν<sup>ο)</sup> στημφωνήσω μετὰ τοῦ ἀγοραστον, ἀναδοθῆναι μοι τὸ πρόγραμμα, καὶ ἐνάγεται περὶ τοῦ τιμήματος παρὰ τοῦ παλιῆστας αὐτὸν<sup>ρ)</sup> ἐκ προσάπον μον.

etiam a procuratore in rem suam, ut a quovis procuratore, iudicatum solvi cautionem exigi, quum scilicet procuratorio nomine conveniatnr, Nam si suo nomine discis enim dig. 19. huius tituli et libro sequenti tit. de procuratoribus dig. 55. in procuratorem in rem suam utiliter actiones transferri), si igitur suo nomine utilibus uitetur et convenientur, tunc, ut quilibet, qui suo nomine litigat, iudicatum solvi satisdare necesse non habet. Neminem enim, qui suo nomine conveniat, iudicatum solvi satisdare, cognoscis tit. 12. lib. 4. Institutionum. Exciplias casum ab Ulpiano memoratum huius libri tit. 8. circa finem dig. 7. sive lib. 7. tit. 14.

Cyrilli. Si tamen ad agendum tantum eum constitui, in damnum meum pacisci non potest, nisi in rem suam sit: hic enim domini locum obtinet.

Enantioph. Lib. 3. tit. 3. dig. 1. dicitur: Procurator est, qui alienum negotium iussu domini administrat. Nonne igitur haec contraria sunt? Vel sine dubio quod dictum est dig. 14. huius tit. 14. post litis contestationem dicitur, ne contrarium videatur.

Innomin. De in rem suam procuratore lege lib. 3. tit. 3. dig. 25. 42. 51.

2) paciscendo non nocet] Prodest autem, ut quislibet homo, qui nomine domini causae paciscitur, eique pacti exceptionem non acquirit, sed tantum dolii exceptionem. Quaere adnotationem them. 3. cap. 10. et lib. 25. tit. 8. cap. 7. them. 2.

XIV. Ulp. Pactum magistri societatum et prodest et obest.

pactum magistrorum] Sicut omnium rerum procurator paciscendo et prodest et nocet domino, sic et magister sive syndicus societatum. Nam si quidam communiter rectigal conduxerint et aliquem constituerint, qui agere et conveniri debeat, hic magister sive syndicus societatum appellatur, eaque, quae cum debitoribus societatis sive rectigalis, quod ii, qui syndicum eum constituerunt, conduxerunt, paciscitur, rata sunt. Itaque idem et in corporibus et collegiis dici potest, quae syndicum, qui appellatur, constituunt. Ut puta hac specie: collegium argenteriorum habet aliquem, qui eius nomine lites exercet et omnia gerit. Hic igitur paciscendo prodest et nocet collegio. Ne tamen putes, omnibus licere, ut universitatem vel corpus vel collegium constituant. Haec discis libro sequenti ex his, quae subiecta sunt tit. . . . dig. . . .

Cyrilli. Syndicus sociorum et in damnum et in commodum eorum recte paciscitur: tutor autem in commodum tantum pupilli.

Innom. Quosnam significat nomen magistri? Lege lib. 50. tit. 16. dig. 57. quo dicitur: Magistri appellantur per derivationem a magistratibus, qui maiorem, quam reliqui, curam rebus ipsis commissis adhibere debent, et cuiuslibet disciplinae praeceptores.

Apud Anonymum adiectum est: societatum. Ad quod verbum adnotans ait: Quinam collegia constituere possint, discis lib. 3. tit. 4. et lib. 47. tit. 22. Tutor recte cum debitoribus vel creditoribus pupilli paciscitur, quatenus pactum prodest pupillo. Nota hoc propter id, quod dicitur dig. 28. huius tit.

XV. Paul. Et tutoris pactum pupillo prodest.

XVI. Ulp. Si emtor <sup>1)</sup> hereditatis cum debitoribus pepigerit, et venditor ab iis petat, dolii exceptionem habent: sicut et si pepigero cum emtore, ut res mihi reddatur <sup>2)</sup>, et emtor pretii nomine conveniatur ab eo, qui nomine meo vendidit.

<sup>κ)</sup> Οὐλπ. deest apud Fabr. <sup>λ)</sup> τὸν ἐταιριῶν deest in Cod. Coisl. Habet Fabr. <sup>μ)</sup> Παῦλ. deest apud Fabr. <sup>ν)</sup> Οὐλπ.

deest apud Fabr. <sup>ο)</sup> Fabr. οιτ. <sup>ρ)</sup> Fabr. αὐτῷ.

εἰν δὲ ἀγοραστής], Πέπτωκε τις κληρονομίαν τὴν καὶ ἑταδίτευος ταύτης τὸ πρόσωπον τῷ μηροφαστὶ, καὶ απετρέψθησαν οὐτίλιας ἀλλάγον τῆς κληρονομίας ἐπὶ τῷ ἀγοραστῷ. πεταφέρονται γάρ οὐτίλιας εἰς τῆς Ηπον διατάξεως. τούτων οὐτοις γεγενημένων ὁ ἀγοραστής πάκτον τὴν τῶν τῆς κληρονομίας δεβῖτορων ἐποίησεν, οὐτὶ οὐκ ἀπίστω σε τῷ χρέῳ, μετὰ ταῦτα ὡς πράτης, ὡς ἔχων εἴ τοι ἀώματον καὶ διὰ τοῦτο τὰς διφέτους, ἵκε κινή κατὰ τὸ δεβῖτορος· τερεδίτασθαι, ποὺς ὃν τὸ πάκτον ἔγενετο, καὶ λέγει Οὐλπιανός, ἐκβάλλεσθαι αὐτὸν δόλου παραγαρῆ· διὰ τοῦτο δὲ δόλου καὶ οὐ πάκτου, ἐπειδὴ πρωτοτυπία τὸ πάκτον οὐκ ἐποίησε, καὶ οὐδὲν θυμαστὸν. μαρτίνεις γάρ ἐν τῷ ἔξης βιβ. δὲ προκονυματωρίζουσαν διγ. τε· οὐτὶ ἐν δέρμασι προκονυματωρίζειν, ἐπειδὴ τὰς οὐτίλιας ἔχει, προτιμοτέρος ἐστὶ τοῦ πεποικτοῦς εἰς τὸ κινέτη καὶ εἰς τὸ δέχθειν καταβαλλόμενον αὐτῷ τὸ χρέος παρὰ τὸν δεβῖτορος. ὅτε εἰπότως καὶ ὁ τῆς κληρονομίας ἀγοραστής πατείνων βλάπτει τὸν πράτηρ· καὶ ἐπὶ τούτῳ γάρ οὐτίλιας εἰς τὴς παρούσης διατάξεως αἱ ἀγωγαὶ μεταφέρονται, ὡς ἔγνως ἐγνῦθαι.